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1 ÚVOD

Hlavním záměrem této práce je zjistit zachovalost pozůstatků potravin v porézní

keramice z raného a pozdního středověku. Práce by měla přiblížit poznání stravy ve

středověku a porovnání různých lokalit, kde by se měl odrážet sociální statut původních

majitelů testované keramiky.

Má práce vychází z aplikace metody ELISA (z angl. Enzyme-

Linked ImmunoSorbent Assay), která byla již použita v konkrétních studiích (Pavelka

a Vařeka 2008, Pavelka a Orna 2011, Čiperová et al. 2015, Pavelka et al 2016) a

předkládanou prací bych na tyto manuskripty ráda navázala.

Vzorky, které jsem testovala, pochází z vrcholně středověkých lokalit Rokštejna,

Brna a Žďáru nad Sázavou a jeden vzorek z Jihlavy. Zjišťuji skladbu potravin, které se

zachovaly na archeologické keramice, zejména prověřuji historické poznatky o větším

zastoupení masa v jídelníčku obyvatel hradních komplexů a o odlišné stravě na

městských parcelách u chudších obyvatel, kde rovněž testuji očekávané vyšší

zastoupení obilovin a mléčných produktů.

Předkládaná práce používá jak metody analýzy pomocí protilátek schopných

detekovat historické archeologické proteiny, tak také jejich verifikace pomocí

hmotnostní spektrometrie. Existuje také návaznost nejen na podobné archeologické

publikace, ale i na kvalifikační práce na ZČU, zejména na téma rozlišování původních

proteinů a kontaminací (např. Slaná 2018). Už publikované výsledky prokazují

existenci kontaminací, ale i původních proteinů a potvrzují poměrně častou přítomnost

vepřového masa v testované keramice, které je mnohdy doloženo identifikací mastných

kyselin živočišného původu pomocí hmotnostní spektrometrie. Archeologie se studiem

keramických nádob zabývá v rozsáhlé míře, proto i původní účel keramiky a analýza

zbytků potravin budí pozornost a pomáhá významně dotvářet obraz minulosti. Pro

takové studie je nejvýhodnější porézní keramika, kde jsou organické zbytky vhodně

absorbovány a dobře se zachovávají, protože jsou dobře ochráněny před destrukčními

vlivy prostředí (Craig a Collins, 2000, Eerkens 2005, Baker 2010). Bylo také

prokázáno, že původní archeologické proteiny se dají detekovat i v bronzových

nádobách, zřejmě oxidy mědi působí podobně jako keramická matrix a chrání proteiny

před degradací (Fišerová 2019).
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 Středověké nádoby můžeme považovat za jeden z nejdůležitějších zdrojů

informací, který nám umožní nahlédnout do poměrů tehdejší doby a přiblížit nám jejich

ekonomickou situaci v minulosti v dané lokalitě. Z výsledků analýz je možno zjistit,

jaké druhy zvířat byly ve středověku v určité lokalitě konzumovány či chovány, zvláště

pokud chybí osteologické nálezy zvířat.

Živočišné produkty byly tepelně zpracovávány v různých druzích keramiky, která

se někdy dochovala téměř celá, jindy ve zlomcích (střepy). Pro předkládanou práci byly

vybrány takové vzorky, ve kterých se zachovaly celé kousky zuhelnatělých potravin

(příškvarky), čímž se navazuje na starší výzkumy (Pavelka a Vařeka 2008, Pavelka et

al. 2016). V minulosti byly rozpracovány i další způsoby testování organických látek

nasáknutých do archeologické keramiky. Proteiny byly z keramiky původně

extrahovány řadou postupů (Craig a Collins 2002). Craig a Collins (2002) testovali

možnosti řady extrakcí a došli sérií postupů k závěru, že v zásadě každá extrakce

historické proteiny poškozuje, jen některá více a jiná méně. Naproti tomu bylo zjištěno,

že testy antigen-protilátka vlastně žádnou extrakci nepotřebují, protože najemno

nadrcená keramika ELISA testům nijak nevadí a dochází k interakcím mezi

zachovalými proteiny a komerční protilátkami (Čiperová et al. 2015). Co se týká

množství proteinů vsáknutých do keramiky, tak Craig a Collins (2002) uvádí obsah

sorbovaného proteinu v keramice 32mg.g
-1

, toto stanovení bylo provedeno pomocí

analýzy celkového organického uhlíku. Craig a Collins (2002) tedy prokazují, že

proteiny se vážou na keramiku v relativně velkém množství. Tato práce se zabývá

proteiny, i když současné práce kladou větší důraz na lipidy. Je to zejména proto, že

lipidy se v keramice dobře zachovávají, ta je ochraňuje před vlivy prostředí, světlem,

vlhkostí a vlivy zvětrávání (Evershed, 1993; Evershed et al. 1999).

Kromě výše uvedeného testování odlišné stravy v různých středověkých lokalitách

byly analýzy prováděny s myšlenkou ověřit už zpracovanou metodiku (Slaná 2018) o

rozlišování původních historických proteinů a kontaminací na odlišném materiálu z

mladší doby a na vzorcích jiného typu. V původní práci (Slaná 2018) se jednalo o

rozlišení proteinů z keramické matrix ze starších období (halštat, doba bronzová) a nyní

jsou data získávána na mladších vzorcích z vrcholného středověku a ve formě

příškvarků na keramice. Takto může systematický výzkum proteinů z keramiky přispět

k získání odpovědí na otázky typu, čím se lidé v dané době stravovali a jaké materiály

měli k dispozici.
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2 DEGRADOVANÉ PROTEINY

2.1 Degradace proteinů

Denaturace proteinů patří k zásadním problémům zachování zbytků potravy. Jde o

změnu terciální struktury (Pavelka a Orna 2011). Jedná se o nevratné narušení

prostorové struktury a ztráty biologické aktivity bílkoviny. V průběhu času proteiny

podléhají řadě přirozených procesů degradace, jako jsou deaminace, denaturace,

hydrolýza peptidových vazeb, Maillardova reakce nebo mohou být také napadeny a

rozloženy mikroorganismy (Slaná 2018). Řetězce aminokyselin jsou nahloučeny do

prostorových struktur a vypadají jako tzv. ,,klubíčka“ a tato klubíčka se rozpadají, jsou

degradovány vlivy prostředí, mnohdy i bakteriemi, a tak dochází k jejich výraznému

poškození (Bollag 1990).

Terciální strukturu bílkovin mohou ovlivnit vnější podmínky, ať už fyzikální nebo

chemické děje, a to především zvýšením teploty. Proteiny podléhají fyzikální denaturaci

při ohřívání a přípravě pokrmů.

Na keramiku a nádoby mohou působit různé chemické látky a sloučeniny, které se

vyskytují v zemině. Při uchovávání keramiky se setkáváme i s chemickou denaturací.

Tyto chemické sloučeniny mohou být biologického i minerálního původu (Barnard et

al. 2007). V posledních letech pozorujeme vliv chemického průmyslu v zemědělství, a

to v oblasti hnojiv. K biologické denaturaci dochází vlivem mikroorganismů nebo

půdních bakterií (Barnard et al. 2007).

2.2 Typy degradace

2.2.1 Denaturace

Denaturací se změní prostorové uspořádání molekuly biopolymeru (bílkoviny nebo

nukleové kyseliny), při níž dochází k nevratné ztrátě biologických funkcí. Mezi

nevratné ztráty patří ztráty hormonálního a enzymového účinku. Dochází také k

chemickým a fyzikálním změnám vlastností bílkovin, jako je ztráta rozpustnosti

přírodní bílkoviny.

Denaturačně působí chemické látky, například kyseliny, zásady, organická

rozpouštědla (aceton, alkohol). Tyto chemické látky jsou schopny uvolnit iontové
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vazby, které podmiňují terciární strukturu bílkovin. Také i vyšší teplota může způsobit

tzv. teplou či teplotní denaturaci.

Kromě toho jsou bílkoviny náchylné i na fyzikální faktory, mezi které patří

rentgenové záření a ultrafialové paprsky. Dopadem těchto faktorů bílkoviny přijdou o

hydrofilní vlastnosti a stanou se hydrofobními (Slaná 2018).

2.2.2 Hydrolýza peptidových vazeb

Peptidová vazba je kovalentní chemická vazba, která spojuje dvě molekuly

aminokyselin. Obsahuje seskupení atomů –CO–NH–. Vyskytuje se například u proteinů

a polypeptidů. Přidáním molekuly vody neboli hydrolýzou může peptidová vazba

degradovat. Přítomností vody se uvolní energie a peptidová vazba se rozpadne. Tento

průběh je velice pomalý a trvá až několik století (Valenta 2009).

2.2.3 Deaminace

Při deaminaci je odebrána aminoskupina (-NH2) od molekuly. Zbytek

aminokyseliny je tvořen nejčastěji uhlíkem a vodíkem.

2.2.4 Maillardova reakce


[…]


nerozpustný ve vodě, ale v alkoholu. Z tohoto důvodu se dá spolehnout na to, že

opravdu pochází ze středověku. Také, když se potvrdila přítomnost obilí v zásobnici,

tak se jedná o potvrzení funkčnosti metody, protože co lze očekávat v zásobnici jiného

než obilí. Nicméně se tam obilí pravděpodobně pouze skladovalo, zřejmě proto se jej

podařilo zachytit jen jednou, i když se testovalo více zásobnic. Bez tepelné úpravy

nebyla taková možnost, aby gliadin mohl proniknout do keramické matrix.
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Proto jsou skladovací nádoby pro analýzy málo vhodné.

Pokud se v nich nenajdou přímo zbytky vysušených potravin, v takovém případě je

samozřejmě analýza snadnější a přesnější než z běžné keramiky, jako třeba v lokalitě

Rovná, kde se našly zbytky suchých potravin (viz Fišerová 2019). U kaseinu a proteinů

hospodářských zvířat je situace složitější. Nalezené proteiny prasat (Sus scrofa

domesticus) byly testovány podle nedávno vyvinuté metodiky na odlišení vařených

proteinů od tepelně nedenaturovaných (což představuje trus, popřípadě zbytky syrových

tkání) (Slaná 2018). Výsledné hodnoty v některých případech prokazují kontaminace,

avšak není možno rozhodnout, zda historické, nebo ze současné doby. Pravděpodobně

se spíše jedná o původní nedenaturované proteiny ze středověku. Je známo, že ve

městech se prasata chovala, a tak se tam jistě vyskytoval i jejich trus, který se mohl

dostat i do vyhozené keramiky. Naopak v současném Brně se nehnojí prasečím trusem,

tak není příliš pravděpodobné, že se spodními vodami dostaly proteiny až do

archeologické keramiky. V případě kaseinu, pokud není možno otestovat vzorky půdy v

blízkosti nálezu, nelze dostupnými testy určit, zda se jedná o proteiny z původního

pokrmu, nebo o kontaminace. V případě, že se jedná o keramiku z odpadní jámy, je

vhodné testovat půdu i ze vzdálenějšího místa, protože v odpadní jámě se mohou

vyskytovat v půdě mnohé proteiny z odpadů. Ale i v případě kaseinu můžeme uvažovat,

že na území města Brna se nyní příliš nehnojí zemědělskými hnojivy s příměsemi

mléčných výrobků, a tak lze dosažené výsledky chápat jako původní historická data.

Tím spíše, že se jedná o poměrně sporadické pozitivní detekce. Pokud by šlo o

kontaminaci, dá se předpokládat výskyt kaseinu u všech vzorků z dané lokality.
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8 ZÁVĚR

Práce podporuje závěr, že nejlepší možná volba pro analýzu potravin

z archeologických zbytků je kombinovat metodu antigen-protilátka a analýzu pomocí

hmotnostní spektrometrie, protože se vzájemně doplňují a zvyšují množství získaných

dat. Celkové zachycení všech testovaných potravin bylo poměrně menší, než se čekalo

(očekávalo), což mohlo být nevhodným skladováním vzorků. Proteiny po vyjmutí z

půdy v keramice, pokud je uskladněna v teple, poměrně rychle (v řádu měsíců)

degradují a časem se nedají zachytit. Naopak v chladném depozitáři mohou vydržet v

keramice po mnoho let (Pavelka ústní sdělení). Testování potravin může prozradit

konkrétní historické skutečnosti, které se v písemném ani běžném archeologickém

kontextu nedochovaly. Konkrétně výstupem této práce jsou odlišná data z městských

parcel vrcholně a pozdně středověkého Brna, která se značně odlišují od skladby

potravin na městských parcelách v Praze (Pavelka a Vařeka 2008), kde byly

zaznamenány rozdílné, v zásadě opačné poměry, masa, mléka a obilnin.

Častý výskyt masa ve Žďáru nad Sázavou evokuje spíše měšťanské domy než

parcely chudiny, což je ve shodě s tím, že šlo o nálezy z náměstí. Poměrně neočekávaná

byla pravděpodobná identifikace obilné kaše na hradě Rokštejn, protože kaše je

považována za jídlo chudých.

Problémem, který provází podobné analýzy, jsou kontaminace. V práci bylo

řešeno, zda nalezené kontaminace vepřového masa jsou středověké, nebo až současné.

Na základě úvah se domnívám, že se pravděpodobněji jedná o kontaminace keramiky

prasečím trusem ze středověku a nejedná se o recentní proteiny. Podobně je to u

kaseinu, zde považuji za pravděpodobný závěr, že se jedná buď o středověkou

potravinu, nebo o zbytek vyhozeného mléčného produktu v minulosti, ale nejde o

současnou kontaminaci.
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9 RESUMÉ

The work provides evidence of the composition of food on urban plots in several

localities and in one case deals with the remains of food from the castle. In contrast to

the older results, which were achieved by the same methods in Prague, it seems that in

Brno and other currently tested plots there was a higher proportion of meat and less

milk and cereals. It is hypothesized that fragments of pottery from more affluent

sections of the urban population than in Prague were captured, or that the epoch of the

Hussite wars was captured in Prague, and older times are depicted in the now

researched localities. The dating of ceramics is not accurate for decades, so this

hypothesis cannot be better substantiated or completely ruled out. The work also

addressed the problem of contamination and the reliability of the results obtained.

It seems probable that the protein contaminations found on ceramics are native

to the Middle Ages and related to the environment, rather than the contamination from

the present. Similarly, the milk proteins found are probably native to food.

Contamination of identified proteins from cereals is very likely to be ruled out.

To obtain data for this work, a proven ELISA method was used, which can detect

proteins on porous ceramics based on the reaction of antigen with antibody. This

method has proven to be very advantageous due to its simplicity and simplicity.

Compared to mass spectrometry, the antigen-antibody method is more sensitive.
