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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? .............................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .......................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ....................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? .......................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? .................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? .................. ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? .................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ...................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................ ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: .......................................................................... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Čím se v hrubých rysech lišila středověká strava na našem území
od současné?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s
podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě
nebo zadní straně tohoto formuláře.
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Slovní vyjádření

Předkládaná práce je dalším příspěvkem k poznání stravy minulosti, zaměřuje se na středověké

lokality a keramiku, kde se zachovalo poměrně značné množství z původních potravin. Mnohdy i

desetiny gramu, vzácně i gramová množství. Analýzy byly prováděny ELISA testy, tedy způsobem,

který je na ZČU pro podobné testy delší dobu používán. Některé vzorky byly také prověřovány

pomocí hmotnostní spektrometrie na pracovišti Palackého univerzity. Byla nalezena odlišná skladba

potravin než na podobných lokalitách. V práci byly diskutovány získané výsledky ve srovnání se

staršími daty získanými stejnými metodami a na základě výsledků byly vysloveny hypotézy, které

jsou samozřejmě předběžné, ale představují možnosti, které by bylo vhodné v budoucnu prověřit.

To je však záležitost komplexnějšího výzkumu. Studie je biologická avšak musí také pracovat s

archeologickou literaturou a problematikou, autorka nestuduje archeologii, přesto s určitými

výhradami je i tato část zvládnuta.

Práce nemá zásadní nedostatky, snad měla být věnována větší péče formální stránce přehledu

literatury.